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[Foged.] 
områder, som uanset liberalistisk eller 
socialistisk livssyn alligevel opfattes som 
så indarbejdede i samfundsordningen, at 
det ville kræve store omvæltninger at af- 
skaffe statsdriften. Der er andre områder, 
hvor dette kan lade sig gennemføre uden 
større besvær, og jeg skal villigt indrømme, 
at statens husholdningsråd som en af de 
yngste statsinstitutioner forholdsvis let kun- 
ne ophæves. Når dette er sagt, vil jeg gerne 
omgående tilføje, at mit parti har været 
med til den lovgivning, der har skabt 
statens husholdningsråd, og vi ønsker også 
fortsat at støtte lovgivningen på dette om- 
råde. 

Den egentlige årsag til dette lovforslags 
fremkomst er formodentlig den ansøgning, 
der netop ligger på finansudvalgets bord, 
vedrørende nye ansættelser og deraf følgen- 
de nye bevillinger. Statens husholdnings- 
råd har herved påført sig selv befolkningens 
særlige opmærksomhed. I en tid, hvor der 
næsten daglig drøftes nedsættelser af statens 
udgifter, virker det naturligvis særlig grelt 
at bede om større bevillinger. Vi forstår 
udmærket, at statens husholdningsråd skulle 
have ordentlige arbejdsforhold, og den nye 
bygning vil forhåbentlig vise sig at være en 
værdifuld ramme om fremtidens arbejde, 
men det, der har fremkaldt den øjeblikke- 
lige kritik, er forøgelsen af virksomheden. 
Det kan undertiden virke på befolkningen, 
som om der slet ingen grænser er for statens 
udvidelser. 

Finansudvalget har foreløbig ikke til- 
trådt den ny ansøgning, og alene i denne 
holdning gives der udtryk for, at der må 
være påpasselighed i administrationen. Men 
alligevel må det tilføjes, at skal statens 
husholdningsråd kunne udføre et arbejde, 
der har nogen værdi, må der også være 
rimelige bevillinger til rådighed. 

De arbejdsområder, statens husholdnings- 
råd beskæftiger sig med, har særdeles 
vidtrækkende betydning. Husholdnings- 
rådets arbejde med alle husholdningspro- 
blemer er af så omfattende en karakter, at 
selv en lille besparelse kan få økonomiske 
virkninger, der beløber sig til millioner af 
kroner. Befolkningens ernæring og hele 
daglige tilværelse er så dyr, at intet andet 
område i vort land forvalter tilsvarende 
beløb. Vi taler om for stort forbrug til skade 

for landets valuta og økonomi, men på 
intet andet område er et forkert forbrug 
så forkert som netop her. Oplysning om 
mål og midler til rigtigt forbrug kan være 
særdeles nødvendig. Mange undersøgelser er 
gennem årene udført af statens hushold- 
ningsråd, og mange meddelelser er udsendt 
til landets husmødre for at sprede den viden, 
som husholdningseksperter og forsøgsfolk 
og i mange tilfælde også læger gennem 
utallige iagttagelser og undersøgelser har 
erhvervet. 

Vil vi forsøge at bedre de nationaløko- 
nomiske forhold, kommer vi ikke uden om 
problemet med befolkningens daglige for- 
brug. Statens husholdningsråd udsender 
meddelelser om. de mange problemer, der 
møder enhver husmoder, fra kostunder- 
søgelser til undersøgelser over hjemmets 
mest hensigtsmæssige redskaber og hjælpe- 
midler; der foretages vurderinger og udsendes 
vejledninger om køleskabe, vaskemaskiner, 
vaskemidler o. s. v. Måske er der én og 
anden, der ikke synes, at alle disse med- 
delelser er nødvendige, måske er der én og 
anden, der ikke synes om de 2 minutter 
i radioen om morgenen; måske burde de 
flyttes. Husholdningsrådet kan dårligt være 
tjent med at få oparbejdet en måske lidt 
billig kritik imod sig, fordi de 2 minutter 
ligger på et tidspunkt, da mange fortravlede 
borgere venter på pressens radioavis. 

Husholdningsrådet bør imidlertid have 
en placering, som rettelig tilkommer en 
institution, der er medvirkende til at fremme 
den bedst mulige forvaltning af et erhverv, 
husholdningserhvervet, der omfatter lan- 
dets største forbrug. Vi har landet over 
oprettet, også med statstilskud og stats- 
støtte, et stort antal husholdningskur sus, 
husholdningsskoler, kursus, der omfatter 
beklædning o. s. v., og vi ønsker, at enhver 
kvinde, der virker i hjemmet, får de bedst 
mulige oplysninger om ernæring og om for- 
valtning af hjemmets midler. Der skal være 
organer til fremme af dette oplysnings- 
arbejde. På mange andre felter i erhvervs- 
livet har vi særdeles gode resultater af 
lignende organer. Jeg kan nævne statens 
forsøgsvæsen vedrørende plantekultur og 
statens forsøg med husdyrbrug. Gennem 
disse organer er oplysning om, hvorledes 
dansk landbrug bedst kan fremme produk- 
ti0nen og dermed eksporten, spredt ud til 


